



МЕЖДУНАРОДНЫЙ БАНК  
ФИНАНСОВ И ИНВЕСТИЦИИ

**УТВЕРЖДЕНО**

Правлением ОАО БАНК «МБФИ»

Протокол № 140929

от «29» сентября 2014 года

Заместитель Председателя Правления

\_\_\_\_\_ Е.Ю. Агафонова

## **Изменения № 1**

**В ПРАВИЛА ОБСУЖИВАНИЯ БАНКОВСКИХ СЧЕТОВ  
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В ОТКРЫТОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ  
«МЕЖДУНАРОДНЫЙ БАНК ФИНАНСОВ И ИНВЕСТИЦИЙ»**

**(вводятся в действие с 01.10.2014 г.)**

Москва

2014 год

1. В пункте 1 главы I:
  - абзац 4 изложить в следующей редакции:  
«**Банковские правила** – утвержденные Банком ПРАВИЛА ПО ОТКРЫТИЮ И ЗАКРЫТИЮ БАНКОВСКИХ СЧЕТОВ, СЧЕТОВ ПО ВКЛАДАМ (ДЕПОЗИТАМ), ДЕПОЗИТНЫХ СЧЕТОВ В ОТКРЫТОМ АКЦИОНЕРНОМ ОБЩЕСТВЕ «МЕЖДУНАРОДНЫЙ БАНК ФИНАНСОВ И ИНВЕСТИЦИЙ»».
  - абзац 9 изложить в следующей редакции:  
«**Карточка** – карточка с образцами подписей и оттиска печати, оформляемая на бланке по форме N 0401026 по ОКУД (Общероссийский классификатор управленческой документации ОК 011-93) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»
  - в абзаце 15 слова «Система ДБО «Клиент-Банк»» заменить на «Система «Клиент-Банк»».
  - абзац 17 изложить в следующей редакции:  
«**Счет** – расчетный счет и/или счет по депозиту в валюте Российской Федерации или иностранной валюте.»
  - подпункт 1.1. изложить в следующей редакции:  
«Каждый Счет открывается Банком с даты получения Банком заявления Клиента о присоединении к Договору при условии предоставления Клиентом комплекта документов, оформленных надлежащим образом в соответствии с соответствующими Перечнями документов, размещенными на сайте Банка в сети Интернет по адресу [www.mbf.ru](http://www.mbf.ru) для целей идентификации Клиента, его представителей, выгодоприобретателей, бенефициарных владельцев, а также для открытия счета.»
  - в подпункте 1.3. первое предложение читать в следующей редакции:  
«При открытии Счета Банк сообщает Клиенту номер Счета и выдает справку об открытии счета.»
  - подпункт 1.8. исключить.
  - в подпункте 1.9. слова «системы дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк»» заменить на «Системы «Клиент-Банк»».
2. В пункте 2 главы I:
  - в абзаце 1 подпункта 2.3. слова «правом первой или второй подписи» заменить на «правом подписи документов, содержащих распоряжение Клиента».
  - во втором предложении подпункта 2.5. слова «первой или второй подписи» заменить на «подписи документов, содержащих распоряжение Клиента.»
3. В пункте 3 главы I:
  - подпункт 3.3. дополнить словами «или по форме Клиента».
  - подпункт 3.5. изложить в следующей редакции:  
«Клиентам, обслуживаемым по Системе «Клиент-Банк», выписки, Уведомления, Расчетные документы с подтверждением Банка об их исполнении и прочие документы Клиента предоставляются через Систему «Клиент-Банк» на основании соответствующего договора.»
4. В пункте 5 главы I:
  - второе предложение подпункта 5.3. изложить в следующей редакции:  
«Изменения, внесенные в Тарифы, доводятся до сведения Клиента на следующий рабочий день после их утверждения путем размещения на информационных стендах Банка, а также на официальном сайте Банка в сети Интернет по адресу [www.mbf.ru](http://www.mbf.ru)».
5. В пункте 8 главы I:
  - в абзаце 1 подпункта 8.4. слова «ДБО» исключить.
  - в абзаце 2 подпункта 8.4. слова «ДБО» исключить.
  - в абзаце 3 подпункта 8.5. слова «первой или второй» исключить.
  - в абзаце 5 подпункта 8.6. слова «ДБО» исключить.
  - в абзаце 1 подпункта 8.9 слова «первой или второй» исключить.
  - в абзаце 3 подпункта 8.10. слова «ДБО» исключить.
  - в абзаце 2 подпункта 8.11. слова «первой или второй» исключить.
  - в абзаце 4 подпункта 8.11. слова «ДБО» исключить.
  - в абзаце 3 подпункта 8.12. слова «ДБО» исключить.

в подпункте 8.20. слова «системы ДБО», «системе ДБО» заменить на «Системы», «Системе» соответственно.

6. В пункте 11 главы I:

подпункт 11.2.3. изложить в следующей редакции:

«Устанавливать Клиенту индивидуальные тарифы комиссионных за расчетно-кассовое обслуживание, что должно быть отражено в индивидуальных тарифах, утвержденных соответствующим органом Банка, либо в дополнительном соглашении к Договору, заключенному с Клиентом.»

в подпункте 11.2.5. слова «аналогом собственноручной подписи» заменить на «электронной подписью».

в подпункте 11.2.6. слова «системы «Банк-Клиент»» заменить на «Системы «Клиент-Банк»».

подпункт 11.3.6. исключить.

7. В пункте 12 главы I:

подпункт 12.1. изложить в следующей редакции:

«Банк вправе изменять Правила в одностороннем порядке, разместив новые условия Правил на информационных стендах Банка, а также на сайте Банка в сети Интернет по адресу [www.mbf.ru](http://www.mbf.ru). Изменения к настоящим Правилам вступают в силу по истечении 5 (пяти) рабочих дней с даты их размещения на информационных стендах Банка, а также на сайте Банка в сети Интернет по адресу [www.mbf.ru](http://www.mbf.ru).»

подпункт 12.2. изложить в следующей редакции:

«При одностороннем изменении Банком Правил Клиент вправе расторгнуть заключенный договор банковского счета до даты вступления в силу соответствующих изменений. В случае если по истечении 5 (Пяти) рабочих дней Клиент не реализовал свое право на расторжение заключенного договора банковского счета, изменений считаются принятыми Клиентом.»

подпункт 12.3. исключить.

8. В пункте 1 главы 2:

в абзаце 2 подпункта 1.1. слова «аналогом собственноручной подписи» заменить на «электронной подписью».

абзац 2 подпункта 1.7. изложить в следующей редакции:

«- по Системе «Клиент-Банк» (в случае заключения соответствующего договора);».

9. В пункте 2 главы 2:

первое предложение подпункта 2.12. изложить в следующей редакции:

«Распоряжения принимаются Банком к исполнению при наличии на первом экземпляре не менее двух собственноручных подписей лиц, которым предоставлено право подписи документов, содержащих распоряжение Клиента, если иное количество подписей не установлено соглашением между Клиентом и Банком.»

в подпункте 2.13. слова «системы дистанционного банковского обслуживания «iBank2»» заменить на «Системы «Клиент-Банк»».

10. В пункте 3 главы 2:

в абзаце 3 подпункта 3.1. слова «системе дистанционного банковского обслуживания «iBank2»» заменить на «Системе «Клиент-Банк»».

абзац 2 подпункта 3.9. изложить в следующей редакции:

«- при приеме к исполнению распоряжения в электронном виде по Системе «Клиент-Банк» - посредством проверки достоверности данных, приведенных в Сертификате ключа ПЭП Клиента, в том числе соответствие владельцев регистрируемых сертификатов ключей ЭП лицам, уполномоченным распоряжаться денежными средствами на счета Клиента и заявленным в действующих карточках с образцами подписей и оттиска печати;».

в абзаце 1 подпункта 3.18. слова «Общих условий» заменить на «Правил».

в подпункте 3.19. фразу «в соответствии с Договором об обмене документами в электронном виде с использованием Системы «Клиент-Банк»» заменить на «по Системе «Клиент-Банк»».

в первом предложении подпункта 3.21. фразу «в соответствии с Договором об обмене документами в электронной форме с использованием Системы «Клиент-Банк»» заменить на «по Системе «Клиент-Банк»».

в абзаце 1 подпункта 3.28. слова «системе «iBank2»» заменить на «Системе «Клиент-Банк»».

11. В пункте 4 главы 2:

в абзаце 1 подпункта 4.4. слова «системе «КЛИЕНТ-БАНК»» заменить на «Системе «Клиент-Банк»».

в подпункте 4.11. фразу «Договором на обслуживание клиента по системе «Клиент-Банк» обмена документами в электронном виде с использованием Системы «Клиент-Банк»» заменить на «соответствующим договором на обслуживание Клиента по Системе «Клиент-Банк»».

12. В пункте 5 главы 2:

в абзаце 4 подпункта 5.3. первое предложение изложить в следующей редакции:

«Инкассовое поручение должно быть подписано не менее чем двумя собственноручными подписями из числа лиц, наделенных правом подписи документов, содержащих распоряжение.».